



ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ,
ಇರುವಕ್ಕಿ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ
Keladi Shivappa Nayaka University of Agricultural and Horticultural Sciences,
Iruvakkki, Shivamogga

ಕ್ರ.ಸಂಖ್ಯೆ: ಕೆ.ಶಿ.ನಾ.ಕೃ.ತೋ.ವಿ.ವಿ.(ಶಿ)/ಕು.ಸ/ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಪ್ರವೇಶ/1113/2023-24 ದಿನಾಂಕ: 26-10-2023

ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳ ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ (DAESI) ಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಕಟಣೆ

ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಇರುವಕ್ಕಿ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷ 2023-24 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳ ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಒಟ್ಟು ಸೀಟುಗಳು	56
ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ	ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ. ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿರಬೇಕು
ಕೋರ್ಸ್ ಶುಲ್ಕ	ಮೊದಲನೆ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ರೂ. 10,000/-, ಎರಡನೆ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ರೂ. 10,000/-

2023-24ನೇ ಸಾಲಿನ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿಗಾಗಿ ಸಂಗತಿಗಳ ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕಗಳ ವಿವರ

ಸಂಗತಿ	ದಿನಾಂಕ	
ಅರ್ಜಿ ಪಡೆಯಲು ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕ	30-10-2023	
ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಡ್ರಾಫ್ಟನ್ನು (ಡಿಡಿ) ಪಡೆಯಲು ದಿನಾಂಕ	30-10-2023 ರಿಂದ 28-11-2023 ರವರೆಗೆ	
ಭರ್ತಿಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ	28-11-2023 (ಸಂಜೆ 5 ಗಂಟೆಯೊಳಗೆ)	
ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಅರ್ಹತಾಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವ ದಿನಾಂಕ	18-12-2023	
ಮೊದಲನೆ ಸುತ್ತು	ಸೀಟುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸುವ ದಿನಾಂಕ	26-12-2023
	ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶಾತಿಯ ದಿನಾಂಕ	03-01-2024 (ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00ರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 01-00 ರವರೆಗೆ)
ಎರಡನೇ ಸುತ್ತು	ಸೀಟುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸುವ ದಿನಾಂಕ	10-01-2024
	ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶಾತಿಯ ದಿನಾಂಕ	17-01-2024 (ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00 ರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 01-00 ರವರೆಗೆ)
ನೋಂದಣೆಗೆ ಕಡೆಯ ದಿನಾಂಕ (ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ಪ್ರಾರಂಭ)	28-01-2024	

ಸೂಚನೆಗಳು

ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಅಧಿಸೂಚನೆ, ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕ ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿ ನಮೂನೆಗಳು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ uahs.edu.in ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತವೆ. ಅರ್ಜಿದಾರರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು, ದಿನಾಂಕ 30-10-2023 ರಿಂದ 28-11-2023 ರೊಳಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಂದ ರೂ.200/- (ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ/ಪ್ರವರ್ಗ-1 ರೂ.100/-)ರ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಡ್ರಾಫ್ಟನ್ನು (ಈ ಹೆಸರಿಗೆ **The Comptroller, KSNUAHS, Iruvakkki, Shivamogga-577412 payable at Shivamogga**) ಪಡೆದು ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಭರ್ತಿಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಮೂಲ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಡ್ರಾಫ್ಟನ್ನು (Original DD) ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಸಂಬಂಧಿತ ದಾಖಲೆಗಳ (ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ ಅಂಕಪಟ್ಟಿ, ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ವರಮಾನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಕಲ್ಯಾಣ-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಅಂಗವಿಕಲರ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಯೋಧರ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಮಾಜಿ ಯೋಧರ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಎನ್‌ಸಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಕ್ರೀಡೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಸ್ಕಾಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಗೈಡ್ಸ್ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಆಂಗ್ಲೋ-ಇಂಡಿಯನ್ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಮುಂತಾದವು) ನಕಲು ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 28-11-2023 (5 ಗಂಟೆಯೊಳಗೆ) ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ನಮೂನೆಗಳಲ್ಲಿ ಕುಲಸಚಿವರು, ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಇರುವಕ್ಕಿ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ-577412 ಇವರಿಗೆ ಖುದ್ದಾಗಿ ಅಥವಾ ಅಂಚೆಯ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸುತ್ತುಗಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ (envelope) ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಅದರ ಮೇಲೆ "Application for DAESI Course" ಎಂದು ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದ ನಂತರ ಪಡೆದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅಪೂರ್ಣ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು.

ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ರೂ. 10,000/- ನಗದು ಮತ್ತು ಮೇಲೆ ನಮೂದಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು (all original documents) ಹಾಗೂ ಎರಡು ಸೆಟ್ ನಕಲು ಪ್ರತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ದಿನದಂದು ಖುದ್ದಾಗಿ ಎಂ. ಎಸ್. ಸ್ವಾಮಿನಾಥನ್ ಸಭಾಂಗಣ, ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ನವಿಲೆ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಇಲ್ಲಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಹಾಜರಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿ ತದನಂತರ ಇರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಕಲ್ಪಿಸಿಕೊಡಲಾಗುವುದು. ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿವರಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ನೀಡುವ ಸೂಚನೆಗಳಿಗಾಗಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವೆಬ್ ಸೈಟ್ ವೀಕ್ಷಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಸೂಚನೆ: ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೊದಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಓದಬೇಕು.

ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ



ಕುಲಸಚಿವರು

ಕುಲಸಚಿವರು

ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು
ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ,
ಇರುವಕ್ಕಿ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ-577 412



**ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ,
ಇರುವಕ್ಕಿ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ
Keladi Shivappa Nayaka University of Agricultural and Horticultural Sciences,
Iruvakkki, Shivamogga**

ಕ್ರ.ಸಂಖ್ಯೆ: ಕೆ.ಶಿ.ನಾ.ಕೃ.ತೋ.ವಿ.ವಿ.(ಶಿ)/ಕು.ಸ/ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ಪ್ರವೇಶ/ /2023-24 ದಿನಾಂಕ:

ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳ ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ (DAESI) ಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಕಟಣೆ

ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಇರುವಕ್ಕಿ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ. ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷ 2023-24 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳ ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಒಟ್ಟು ಸೀಟುಗಳು	56
ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ	ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ. ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ಪರಿಷ್ಕರೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿರಬೇಕು
ಕೋರ್ಸ್ ಶುಲ್ಕ	ಮೊದಲನೆ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ರೂ. 10,000/-, ಎರಡನೆ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ರೂ. 10,000/-

2023-24ನೇ ಸಾಲಿನ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿಗಾಗಿ ಸಂಗತಿಗಳ ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕಗಳ ವಿವರ

ಸಂಗತಿ	ದಿನಾಂಕ	
ಅರ್ಜಿ ಪಡೆಯಲು ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕ	30-10-2023	
ಡಿಮ್ಯಾಂಡ್ ಡ್ರಾಫ್ಟನ್ನು (ಡಿಡಿ) ಪಡೆಯಲು ದಿನಾಂಕ	30-10-2023 ರಿಂದ 28-11-2023 ರವರೆಗೆ	
ಭರ್ತಿಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ	28-11-2023 (ಸಂಜೆ 5 ಗಂಟೆಯೊಳಗೆ)	
ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಅರ್ಹತಾಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವ ದಿನಾಂಕ	18-12-2023	
ಮೊದಲನೆ ಮತ್ತು	ಸೀಟುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸುವ ದಿನಾಂಕ	26-12-2023
	ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶಾತಿಯ ದಿನಾಂಕ	03-01-2024 (ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00ರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 01-00 ರವರೆಗೆ)
ಎರಡನೇ ಮತ್ತು	ಸೀಟುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸುವ ದಿನಾಂಕ	10-01-2024
	ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶಾತಿಯ ದಿನಾಂಕ	17-01-2024 (ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00 ರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 01-00 ರವರೆಗೆ)
ನೋಂದಣೆಗೆ ಕಡೆಯ ದಿನಾಂಕ (ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ಪ್ರಾರಂಭ)	28-01-2024	

ಸೂಚನೆಗಳು

ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಅಧಿಸೂಚನೆ, ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕ ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿ ನಮೂನೆಗಳು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ uahs.edu.in ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತವೆ. ಅರ್ಜಿದಾರರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು, ದಿನಾಂಕ 30-10-2023 ರಿಂದ 28-11-2023 ರೊಳಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಂದ ರೂ.200/- (ಎಸ್ಸಿ/ಎಸ್ಸಿ/ಪ್ರವರ್ಗ-1 ರೂ.100/-)ರ ಡಿಮ್ಯಾಂಡ್ ಡ್ರಾಫ್ಟನ್ನು (ಈ ಹೆಸರಿಗೆ **The Comptroller, KSNUAHS, Iruvakkki, Shivamogga-577412 payable at Shivamogga**) ಪಡೆದು ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಭರ್ತಿಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಮೂಲ ಡಿಮ್ಯಾಂಡ್ ಡ್ರಾಫ್ಟನ್ನು (Original DD) ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಸಂಬಂಧಿತ ದಾಖಲೆಗಳ (ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಸಿ ಅಂಕಪಟ್ಟಿ, ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ವರಮಾನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಕಲ್ಯಾಣ-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಅಂಗವಿಕಲರ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಯೋಧರ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಮಾಜಿ ಯೋಧರ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಎನ್‌ಸಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಕ್ರೀಡೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಸ್ಕಾಟ್ಲ್ಯಾಂಡ್ ಮತ್ತು ಗ್ಯಾಡ್ಸ್ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಆಂಗ್ಲೋ-ಇಂಡಿಯನ್ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಮುಂತಾದವು) ನಕಲು ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 28-11-2023 (5 ಗಂಟೆಯೊಳಗೆ) ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ನಮೂನೆಗಳಲ್ಲಿ ಕುಲಸಚಿವರು, ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಇರುವಕ್ಕಿ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ-577412 ಇವರಿಗೆ ಖುದ್ದಾಗಿ ಅಥವಾ ಅಂಚೆಯ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸುತ್ತುಗಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ (envelope) ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಅದರ ಮೇಲೆ "Application for DAESI Course" ಎಂದು ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದ ನಂತರ ಪಡೆದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅಪೂರ್ಣ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು.

ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ರೂ. 10,000/- ನಗದು ಮತ್ತು ಮೇಲೆ ನಮೂದಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು (all original documents) ಹಾಗೂ ಎರಡು ಸೆಟ್ ನಕಲು ಪ್ರತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ದಿನದಂದು ಖುದ್ದಾಗಿ ಎಂ. ಎಸ್. ಸ್ವಾಮಿನಾಥನ್ ಸಭಾಂಗಣ, ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ನವಿಲೆ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಇಲ್ಲಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಹಾಜರಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿ ತದನಂತರ ಇರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಕಲ್ಪಿಸಿಕೊಡಲಾಗುವುದು. ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿವರಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ನೀಡುವ ಸೂಚನೆಗಳಿಗಾಗಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವೆಬ್ ಸೈಟ್ ವೀಕ್ಷಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಸೂಚನೆ: ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೊದಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಓದಬೇಕು.

ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ
ಸಹಿ/-
ಕುಲಸಚಿವರು



ಕೆಲದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ
ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಇರುವಕ್ಕಿ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ
Keladi Shivappa Nayaka University of Agricultural and
Horticultural Sciences, Iruvakkki, Shivamogga
ಅರ್ಜಿ /Application Form

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತನ್ನ
ಇತ್ತೀಚಿನ
ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್
ಅಳತೆಯ
ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು
ಅಂಟಿಸತಕ್ಕದ್ದು

ಒಂದು ವರ್ಷದ ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳ ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಕೋರ್ಸ್ 2023-24

One year Diploma in Agricultural Extension Service for Input Dealers (DAESI) 2023-24

1. ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು : _____

(ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ. ಅಂಕಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವಂತೆ ನಮೂದಿಸಿ ಹಾಗೂ ಅಂಕಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಲಗತ್ತಿಸತಕ್ಕದ್ದು)

2. ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು : _____

3. ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : _____

4. ಅರ್ಜಿದಾರರ ಉದ್ಯೋಗ : _____ ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯ _____ (ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)

(ಆದಾಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಲಗತ್ತಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಆದಾಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಅವಧಿ _____ ವರ್ಷಗಳು)

5. ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ : _____ ವಯಸ್ಸು : _____ (ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)

6. ಲಿಂಗ: _____

7. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆ : _____

8. ನೀವು ಯಾವ ಪ್ರವರ್ಗದಲ್ಲಿ ಸೀಟನ್ನು ಬಯಸುತ್ತೀರಿ ಎಂಬುದನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸುವ ಕೆಳಗಿನ ಚೌಕಗಳಲ್ಲಿ (V) ಗುರುತಿಸಿ.

ಸಾಮಾನ್ಯ ()	ಪ.ಜಾ. ()	ಪ.ಪಂ. ()	ಪ್ರವರ್ಗ-1 ()	2A ()	2B ()	3A ()	3 B ()
-------------	-----------	-----------	---------------	--------	--------	--------	---------

9. 1ನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ 10ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ? ಹೌದು () ಇಲ್ಲ ()
(ಹೌದು ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಲಗತ್ತಿಸತಕ್ಕದ್ದು)

10. 1ನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ 10ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ? ಹೌದು () ಇಲ್ಲ ()
(ಹೌದು ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಲಗತ್ತಿಸತಕ್ಕದ್ದು)

11. ಕಲ್ಯಾಣ- ಕರ್ನಾಟಕದ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವವರೇ? ಹೌದು () ಇಲ್ಲ ()
(ಹೌದು ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ತಮ್ಮ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಹಾಯಕ ಆಯುಕ್ತರಿಂದ ನಿಗದಿತ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದ
ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಲಗತ್ತಿಸತಕ್ಕದ್ದು)

12. ವಿಶೇಷ ವರ್ಗದಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಬಯಸಿದಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಚೌಕಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ (V) ಗುರುತಿಸಿ.

ಅಂಗವಿಕಲರು	()	ಯೋಧರು	()	ಮಾಜಿ ಯೋಧರು	()	ಕ್ರೀಡೆಗಳು	()
-----------	-----	-------	-----	------------	-----	-----------	-----

(ವಿಶೇಷ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಲಗತ್ತಿಸತಕ್ಕದ್ದು)

13. ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ. ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುವ ಶೇಕಡಾವಾರು ಅಂಕಗಳು _____ (%)

(ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಲಗತ್ತಿಸತಕ್ಕದ್ದು)

14. ಡಿಡಿ ಮೊತ್ತ: _____(for GM/Others Rs.: 200/- , for SC, ST, Cat-1 Rs.: 100/-)

ಡಿಡಿ ನಂ. _____

ಡಿಡಿ ದಿನಾಂಕ: _____

ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಹೆಸರು _____

(ಪು. ತಿ. ನೋ.)

15. ಖಾಯಂ ವಿಳಾಸ

ಪಿನ್ ಕೋಡ್ _____

16. ಅಂಚೆ ವಿಳಾಸ

ಪಿನ್ ಕೋಡ್ _____

17. ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: _____ ಮೊಬೈಲ್ ಸಂಖ್ಯೆ: _____

ಇ-ಮೇಲ್ ವಿಳಾಸ: _____

ನೆನಪಿಡಿ:

1. ನೋಂದಾಯಿತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಕಾಲ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಕೋರ್ಸ್‌ನ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಬೇಕು.
2. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಮಾಹಿತಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದಂತಹ ಎಲ್ಲಾ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಘೋಷಣೆ

ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನನ್ನ ತಿಳುವಳಿಕೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ನಾನು ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ ನೋಂದಾಯಿತನಾದ/ಳಾದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ನಾನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಶಿಸ್ತು ಮತ್ತು ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುತ್ತೇನೆ ಹಾಗೂ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಯಾವಾಗ ಬೇಕಾದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಒಂದು ವೇಳೆ ನನ್ನ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಸಾಬೀತಾದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ನನ್ನ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಸಂಪೂರ್ಣ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

ದಿನಾಂಕ : _____ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಸಹಿ : _____

ಸ್ಥಳ : _____ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಹೆಸರು : _____

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆ:

1. ನಿಮ್ಮೆಲ್ಲ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಬರೆಯಬೇಕು.
2. ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕುಲಸಚಿವರು, ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಇರುವಕ್ಕಿ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ-577412 ಈ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ 28-11-2023ರ ಸಂಜೆ 05 ಗಂಟೆಯೊಳಗೆ ತಲುಪಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಸುತ್ತುಗಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ (envelope) ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಅದರ ಮೇಲೆ "Application for DAESI Course" ಎಂದು ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
3. ಅಪೂರ್ಣ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಬಂದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು.
4. ಎಲ್ಲಾ ಕಾಲಂಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬೇಕು ಹಾಗೂ ಭರ್ತಿಮಾಡಲು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ 'ಇಲ್ಲ' ಎಂದು ಭರ್ತಿಮಾಡಿ.

***** ಕಛೇರಿಯ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ *****

1. ಪರಿಶೀಲಿಸಿದವರು: _____ 2. ಪರಿಶೋಧಕರು : _____

ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪ್ರವೇಶಕ್ಕೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ / ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

ಕೃ.ಪ.ವಿ.ಸೇ. ಡಿಪ್ಲೋಮಾ (DAESI)

ಪ್ರವೇಶ ಸಮಿತಿ 2023-24

ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ
ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಇರುವಕ್ಕೆ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ



ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳ ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ
ಮಾಹಿತಿ ಪುಸ್ತಕ 2023-24

ವಿಸ್ತರಣಾ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ,
ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ
ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಇರುವಕ್ಕೆ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ 577412

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ನೋಟ

ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಇರುವಕ್ಕಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಕೃತಿಯ ಅತ್ಯಂತ ಸುಂದರವಾದ ಭೂದೃಶ್ಯಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಜಲಪಾತಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಮಲೆನಾಡು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಸಮಗ್ರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವಾಗಿ ನೆಲೆಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬೋಧನೆ, ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ಶ್ರೇಷ್ಠತೆಯನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಸಮಕಾಲೀನ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕವಾಗಿ ಸಮರ್ಥವಾಗಿರುವ ಹೊಸ ವೇಗವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಿದೆ. ಈ ಸನ್ನಿವೇಶದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದಲ್ಲಿ ನೂತನ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ಗ್ರಹಿಸಲು ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ತಮ್ಮ ಪ್ರಸರಣವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ.

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಶಿವಮೊಗ್ಗದ ಇರುವಕ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಆವರಣವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಇದರ ಜೊತೆಗೆ ಒಟ್ಟು ಐದು ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಬೋಧನಾ ಆವರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮೂರು ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಪದವಿಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು, ಎರಡು ವರ್ಷದ ಕೃಷಿಯಲ್ಲಿ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ಮತ್ತು ಒಂದು ವರ್ಷದ ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳ ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದೆ. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು 14 ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು 5 ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಪಿಹೆಚ್.ಡಿ. ಪದವಿಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆ. ಸಂಶೋಧನಾ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ 12 ಸಂಶೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ವಲಯ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಂಶೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ವಿಸ್ತರಣಾ ಶಿಕ್ಷಣಘಟಕಗಳು, ಕೃಷಿ ವಿಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರಗಳು, ಕೃಷಿ ಸಲಹಾ ಸೇವೆಗಳು, ಕ್ಷೇತ್ರ ಪ್ರಯೋಗಗಳು, ಕೃಷಿ ಪ್ರಾತ್ಯಕ್ಷಿಕೆಗಳು, ವಿಸ್ತರಣಾ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರು, ರೈತರು ಮತ್ತು ರೈತಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ತರಬೇತಿ ನೀಡುತ್ತಿದೆ. ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳ ವಿತರಕರಿಗಾಗಿ ಕೃಷಿ ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆಯ ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳ ವಿತರಣಾ ಸೇವೆ ಡಿಪ್ಲೊಮಾವನ್ನು 2007-08ರಿಂದ ಆರಂಭಿಸಿದ್ದು, ಇದು ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಉದ್ಯಮಶೀಲರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದೆ. ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ 579 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 2007-08 ರಿಂದ 2022-23 ರವರೆಗೆ ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳ ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ಕೋರ್ಸ್‌ನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ್ದು, ವಿವಿಧ ಸಂಘ, ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. 2023-24ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ, ಈ ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ 56 ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯ ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ. ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಇರುವಕ್ಕಿಯ ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಾತಾವರಣವು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಾಧನೆಯಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತಿದೆ.

ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳ ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ

Diploma in Agricultural Extension Services for Input Dealers (DAESI)

ಜಾಗತೀಕರಣ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆ (ಡಬ್ಲ್ಯುಟಿಬಿ) ಆಡಳಿತದ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ, ಬೆಳೆಗಳ ವೈವಿಧ್ಯತೆ, ಉತ್ಪಾದಕತೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಸುಧಾರಣೆ, ಕೃಷಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ತಗ್ಗಿಸುವಿಕೆ, ದೇಶೀಯ ಮತ್ತು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕವಾಗಿರಬೇಕಾದ ಅಗತ್ಯವಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳನ್ನು ಖಾತರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ವಿಭಿನ್ನ ಬೆಳೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಕ್ರಮಬದ್ಧಗೊಳಿಸುವಿಕೆ, ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿನ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿನ ಸರಕುಗಳ ನಡುವಿನ ಆರೋಗ್ಯಕರ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದು, ಇದರಿಂದಾಗಿ ಬೆಲೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಿರಗೊಳಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾಗಿ, ಯೋಜನೆ, ಉತ್ಪಾದನೆ ಹಾಗೂ ಪರಿಕರಗಳ ವಿತರಣೆಯಲ್ಲಿ ಇದು ನೆರವು ನೀಡುತ್ತವೆ. ಹೀಗಾಗಿ, ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ವಿಸ್ತರಣೆಯಲ್ಲಿ ಗಮನವನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.

ಕೃಷಿ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿಯು ಕೃಷಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮೂಲವಾಗಿರುವ ನಮ್ಮ ದೇಶದ ಸುಮಾರು 2.82 ಲಕ್ಷ ಕೃಷಿ ಪರಿಕರ ವಿತರಕರ ದೊಡ್ಡ ಜಾಲವಿದೆ. ನಮ್ಮ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸುಮಾರು 90 ಪ್ರತಿಶತ ಕೃಷಿ ಪರಿಕರ ವಿತರಕರು ಯಾವುದೇ ಔಪಚಾರಿಕ ಕೃಷಿ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 'ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ' ಸೂತ್ರವನ್ನು ಅವರು ಅಲ್ಪ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವು ಮೂಲತಃ ಉದ್ಯಮಿಗಳ ಹಾಗೂ ವಿಭಿನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಶಕ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಮಣ್ಣು, ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಸಮಗ್ರ ಬೆಳೆ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಸಮಗ್ರ ಪೀಡೆ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಕೊಯ್ಲೋತ್ತರ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳು, ನೀರು ನಿರ್ವಹಣೆ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಬೆಳೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ, ಕೀಟನಾಶಕಗಳು, ಕೃಷಿ ಉಪಕರಣಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರ ಉಪಕರಣಗಳಂತಹ ಕೃಷಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತಾಂತ್ರಿಕ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇಂತಹ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಅವರು ಉಪ-ವೃತ್ತಿಪರರಾಗಿ ರೂಪಾಂತರಗೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಇವರು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ

ವಿಸ್ತರಣೆಯನ್ನು, ವಾಸ್ತವತೆಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಹಾಗೂ ತಮ್ಮ ಮೂಲಕ ಭಾರತೀಯ ಕೃಷಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮಾದರಿ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ತರಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಬೆಳೆಗಳು, ತರಕಾರಿಗಳು, ಪುಷ್ಪಕೃಷಿ, ಕೃಷಿ ಯಾಂತ್ರೀಕರಣ ಮುಂತಾದ ಬೆಳೆಗಳು ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲಾ ವಿಧದ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ ಕೃಷಿ-ಹವಾಮಾನ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳು, ಮಣ್ಣುಗಳು, ಮಣ್ಣಿನ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ, ಭೂ ಬಳಕೆ ಯೋಜನೆ, ಸಮಗ್ರ ಪೋಷಕಾಂಶಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಸಮಗ್ರ ಪೀಡೆ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಬೆಳೆ ಉತ್ಪಾದನಾ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದಂತಹ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ವಿತರಕರು ಹೆಚ್ಚು ಸಮರ್ಥರಾಗಲು ಪರಿಕರ ವಿತರಕರ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಿಗೆ ಸರಿಹೊಂದುವಂತೆ ಈ ಕೋರ್ಸ್‌ನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪರಿಕರ ವಿತರಕರ ನಡುವಿನ ತಾಂತ್ರಿಕ ಮತ್ತು ಸಂವಹನ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಈ ಕೋರ್ಸ್‌ನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಲಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಪಡೆಯಲು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಈ ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಒಂದು ವರ್ಷದ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ಕೋರ್ಸ್‌ನ ವಿವರಗಳು

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಶೀರ್ಷಿಕೆ	ಅವಧಿ	ಅರ್ಹತೆ	ತರಗತಿಗಳು ನಡೆಯುವ ಸ್ಥಳ	ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಸಂಖ್ಯೆ
ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳ ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ	ಒಂದು ವರ್ಷ (ಎರಡು ಸೆಮಿಸ್ಟರ್)	ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಸಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿರಬೇಕು	ಕೃಷಿ ವಿಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರ, ಕೆ.ಶಿ.ನಾ.ಕೃ.ತೋ.ವಿ.ವಿ., ನವಿಲೆ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ	56*

*ವಿಶೇಷ ವರ್ಗಗಳ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

2023-24ನೇ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸೀಟುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ವಿವರ

ಪ್ರವರ್ಗ	ಸಾಮಾನ್ಯ	ಪ. ಜಾ.	ಪ. ಪಂ.	ಪ್ರವರ್ಗ-1	2ಎ	2ಬಿ	3ಎ	3ಬಿ	ಒಟ್ಟು	
ಸಾಮಾನ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ	ಸಾಮಾನ್ಯ	16	6	3	2	6	2	1	2	38
	ಗ್ರಾಮೀಣ	3	1	1	-	1	-	-	-	6
	ಕನ್ನಡ	1	1	-	-	-	-	-	-	2
ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ	ಸಾಮಾನ್ಯ	2	1	1	-	-	-	-	-	4
ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಗಳು		22	9	5	2	7	2	1	2	50

ವಿಶೇಷ ವರ್ಗಗಳ ಸೀಟುಗಳ ವಿವರ

ಅಂಗವಿಕಲರು	ಯೋಧರು	ಮಾಜಿ ಯೋಧರು	ಎನ್‌ಸಿಸಿ	ಕ್ರೀಡೆ	ಸ್ಕಾಟ್ಟ್ ಮತ್ತು ಗೈಡ್ಸ್	ಆಂಗ್ಲೋ ಇಂಡಿಯನ್	ಒಟ್ಟು
3	1	1	-	1	0	0	6

2023-24ನೇ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶುಲ್ಕದ ವಿವರಗಳು

ಕ್ರ.ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	ಮೊದಲ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್	ಎರಡನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್
		ಮೊತ್ತ(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)	ಮೊತ್ತ(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)
1.	ನೋಂದಣಿ ಶುಲ್ಕ	500/-	500/-
2.	ಬೋಧನಾ/ ಕ್ಷೇತ್ರ ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ/ ಪ್ರವಾಸ ಶುಲ್ಕ	8,150/-	8,150/-
3.	ಪರೀಕ್ಷಾ ಶುಲ್ಕ	1,350/-	1,350/-
	ಒಟ್ಟು	10,000/-	10,000/-

2023-24ನೇ ಸಾಲಿನ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿಗಾಗಿ ಸಂಗತಿಗಳ ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕಗಳ ವಿವರ

ಸಂಗತಿ	ದಿನಾಂಕ	
ಅರ್ಜಿ ಪಡೆಯಲು ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕ	30-10-2023	
ಡಿಮ್ಯಾಂಡ್‌ಡ್ರಾಫ್ಟನ್ನು (ಡಿಡಿ) ಪಡೆಯಲು ದಿನಾಂಕ	30-10-2023 ರಿಂದ 28-11-2023 ರವರೆಗೆ	
ಭರ್ತಿಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ	28-11-2023 (ಸಂಜೆ 5 ಗಂಟೆಯೊಳಗೆ)	
ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಅರ್ಹತಾಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವ ದಿನಾಂಕ	18-12-2023	
ಮೊದಲನೆ ಸುತ್ತು	ಸೀಟುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸುವ ದಿನಾಂಕ	26-12-2023
	ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶಾತಿಯ ದಿನಾಂಕ	03-01-2024 (ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00 ರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 01-00 ರವರೆಗೆ)
ಎರಡನೇ ಸುತ್ತು	ಸೀಟುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸುವ ದಿನಾಂಕ	10-01-2024
	ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶಾತಿಯ ದಿನಾಂಕ	17-01-2024 (ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00 ರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 01-00 ರವರೆಗೆ)
ನೋಂದಣೆಗೆ ಕಡೆಯ ದಿನಾಂಕ (ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ಪ್ರಾರಂಭ)	28-01-2024	

ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಅಧಿಸೂಚನೆ, ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕ ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿ ನಮೂನೆಗಳು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ uahs.edu.in ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತವೆ.
2. ಅರ್ಜಿದಾರರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ಮೂಲಕ ಅರ್ಜಿ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು, ದಿನಾಂಕ 30-10-2023 ರಿಂದ 28-11-2023 ರೊಳಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಂದ ರೂ.200/- (ಎಸ್‌/ಎಸ್‌/ಪ್ರವರ್ಗ-1 ರೂ.100/-)ರ ಡಿಮ್ಯಾಂಡ್ ಡ್ರಾಫ್ಟನ್ನು (ಈ ಹೆಸರಿಗೆ **The Comptroller, KSNUAHS, Iruvakk, Shivamogga-577412 payable at Shivamogga**) ಪಡೆದು ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.
3. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಭರ್ತಿಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಮೂಲ ಡಿಮ್ಯಾಂಡ್ ಡ್ರಾಫ್ಟನ್ನು (Original DD) ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಸಂಬಂಧಿತ ದಾಖಲೆಗಳ (ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಸಿ ಅಂಕಪಟ್ಟಿ, ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ವರಮಾನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಮತ್ತು ಕಲ್ಯಾಣ-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಮುಂತಾದವು) ನಕಲು ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 28-11-2023 (5 ಗಂಟೆಯೊಳಗೆ) ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ನಮೂನೆಗಳಲ್ಲಿ ಕುಲಸಚಿವರು, ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಇರುವಕ್ಕಿ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ-577412 ಇವರಿಗೆ ಖುದ್ದಾಗಿ ಅಥವಾ ಅಂಚೆಯ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸುತ್ತುಗಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ (envelope) ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಅದರ ಮೇಲೆ "Application for DAESI Course" ಎಂದು ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
4. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕನಿಷ್ಠ 20 ವರ್ಷ ತುಂಬಿರಬೇಕು.
5. ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದ ನಂತರ ಪಡೆದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅಪೂರ್ಣ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು.
6. ಅರ್ಜಿಗಳು 10 ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇದ್ದರೆ, ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ವಜಾಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
7. ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಲಾದ ಕನಿಷ್ಠ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪಡೆದ ಅಂಕಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅರ್ಹತಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗುವುದು. ಅರ್ಹತೆಗೊಂಡ ಎಲ್ಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೂ ಸೀಟು ಸಿಗುವುದು ಖಾತರಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
8. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಸಿಯ ಅಂಕ ಮತ್ತು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸೀಟುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗುವುದು.
9. ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ರೂ. 10,000/- ನಗದು ಅಥವಾ ಮೂಲ ಡಿಮ್ಯಾಂಡ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ (Original DD) (The Comptroller, KSNUAHS, Iruvakk, Shivamogga payable at Shivamogga ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ) ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಮೂಲ ಅಂಕಪಟ್ಟಿ, ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳು/ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು (all original documents) ಹಾಗೂ ಎರಡು ಸೆಟ್

ನಕಲು ಪ್ರತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಖುದ್ದಾಗಿ ಮೊದಲನೇಯ (03-01-2024) ಮತ್ತು ಎರಡನೇಯ (17-01-2024) ಸುತ್ತಿನ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯ ದಿನದಂದು ಎಂ. ಎಸ್. ಸ್ಲಾಮಿನಾಥನ್ ಸಭಾಂಗಣ, ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಇಲ್ಲಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಹಾಜರಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿ ತದನಂತರ ಇರುವ/ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಕಲ್ಪಿಸಿಕೊಡಲಾಗುವುದು.

10. ವಿಶೇಷ ವರ್ಗಗಳ ಸೀಟುಗಳು ಭರ್ತಿಯಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆ ಸೀಟುಗಳು ಹಾಗೆಯೇ ಉಳಿಯುತ್ತವೆ.
11. ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ನಿಗದಿತ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಬೇಕು.
12. ಪ್ರತಿ ಶನಿವಾರ ಅಥವಾ ಭಾನುವಾರದಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10 ರಿಂದ ಸಂಜೆ 4 ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ತರಗತಿಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
13. ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಇರುವಕ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಕಾಯ್ದೆ ಮತ್ತು ಕಾನೂನುಗಳು/ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು ಹಾಗೂ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಹೊರಡಿಸಿದ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಹತಾ ಅಗತ್ಯತೆಗಳ ಪೂರೈಸುವಿಕೆಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ವಿಷಯವು ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
14. ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಿಂದ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಲಾದ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಅನುಸರಿಸಬೇಕು.
15. ಕೋರ್ಸ್‌ನ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
16. ಈ ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಅಥವಾ ಎಲ್ಲ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಬದಲಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
17. ಅನಿವಾರ್ಯ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಗತಿಗಳ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಸುದ್ದಿ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗುವುದು. ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ನೋಂದಣಿ

ಎಲ್ಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳ ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ (ಡಿಎಇಎಸ್‌ಐ) ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಸೂಚಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕದೊಳಗೆ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಸೂಚಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕದೊಳಗೆ ನೋಂದಾಯಿಸಲು ವಿಫಲವಾದರೆ ಅಂತಹ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯು ರದ್ದಾಗುತ್ತದೆ. ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಇರುವಕ್ಕಿಯ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಪ್ರಯೋಜನಕ್ಕಾಗಿ ವಿಸ್ತರಣಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು /ಸಂಯೋಜಕರಿಂದ ಪರಿಚಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಈ ಕೋರ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯದೆ ಬಿಟ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಸಹಜವಾಗಿ ಅವರ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯು ರದ್ದಾಗುತ್ತದೆ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮೊದಲ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ನಂತರ ಗ್ರೇಡ್ ಪಾಯಿಂಟ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ಒಂದು ಕೋರ್ಸ್‌ನ್ನು ತೃಪ್ತಿಕರವಾಗಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಬೇಕಿದ್ದು, ಇಲ್ಲದೆ ಹೋದಲ್ಲಿ 'ಎಸ್‌ಎ' (ಹಾಜರಾತಿಯ ಕೊರತೆ) ಅಥವಾ 'ಎಫ್' (ಅನುತ್ತೀರ್ಣ) ಹೊಂದಿದರೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯು ರದ್ದುಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ನಿಜವಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದು, ನಿಶ್ಚಲತೆ ಉಂಟಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಸೂಕ್ತ ಪುರಾವೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದಲ್ಲಿ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳ ನೈಜತೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಒಂದು ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಸಂಯೋಜಕರವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿ ವಿಸ್ತರಣಾ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅನುಮೋದನೆಗೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಸೂಚನೆ : ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೊದಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಓದಬೇಕು.

ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿವರಗಳಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕಿಸಿ

ಡಾ. ಕೆ.ಟಿ. ಗುರುಮೂರ್ತಿ ವಿಸ್ತರಣಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು	ಡಾ. ಬಸವರಾಜ, ಎಂ. ಸಂಯೋಜಕರು 9148897942	ಡಾ. ಗಿರೀಶ್. ಆರ್ ಸಹ-ಸಂಯೋಜಕರು 9739916660
ಕೆಳದಿ ಶಿವಪ್ಪ ನಾಯಕ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಇರುವಕ್ಕಿ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ E-mail: de@uahs.edu.in registrar@uahs.edu.in	ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳ ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ವಿಸ್ತರಣಾ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ, ಕೆ.ಶಿ.ನಾ.ಕೃ.ತೋ.ವಿ.ವಿ., ಶಿವಮೊಗ್ಗ E-mail: daesi.uahs@gmail.com	

<><><><>

**KELADI SHIVAPPA NAYAKA UNIVERSITY OF
AGRICULTURAL AND HORTICULTURAL SCIENCES,
IRUVAKKI, SHIVAMOGGA**



**Diploma in Agricultural Extension Services for Input Dealers
(DAESI)**

Information Bulletin 2023-24

**Directorate of Extension,
KELADI SHIVAPPA NAYAKA UNIVERSITY OF
AGRICULTURAL AND HORTICULTURAL SCIENCES
IRUVAKKI, SHIVAMOGGA – 577 412**

UNIVERSITY AT A GLANCE

Keladi Shivappa Nayaka University of Agricultural and Horticultural Sciences, Iruvakk, Shivamogga, located in the Malnad region of Karnataka with nature's most beautiful landscapes and waterfalls, is the first integrated university in the state. The mission of the university is to achieve excellence in teaching, research and extension services related to Agricultural and Horticultural Sciences. The University endeavors to keep pace with new frontiers of science and contemporary developments to be scientifically and technically competent. In this context, the Keladi Shivappa Nayaka University of Agricultural and Horticultural Sciences, Iruvakk, Shivamogga is committed for absorbing newer paradigms in science and technology and ensure their dissemination to the student as well as farming community.

The University, in addition to the main campus, Iruvakk, Shivamogga, has Colleges in five teaching campuses, offering degree programmes in three disciplines and two year diploma in Agriculture and allied subjects and one year DAESI Programme. The University offers postgraduate programme in 14 disciplines at Master's level and 5 disciplines in Ph.D. level. Research infrastructure consists of 12 Research Stations of which four are Zonal Agricultural & Horticultural Research Stations. University Extension provides service through Extension Education Units, Krishi Vigyan Kendras, Farm Advisory services, Farm trails and demonstrations, Training to extension workers, farmers and farm women. Diploma in Agricultural Extension Services for Input Dealers (DAESI) was started during 2007-08 with the objective of imparting knowledge about the agriculture and allied subjects to entrepreneurs. So far 579 students were completed DAESI Course from 2007-08 to 2022-23 and are working in various organization in different capacities. During 2023-24, 56 seats available for the course. Excellent academic environment prevailing in KSNUAHS, Iruvakk, Shivamogga, is reflected in the student's achievements.

Diploma in Agricultural Extension Services for Input Dealers (DAESI)

In view of globalisation and World Trade Organisation (WTO) regime, there is a need for diversification of crops, improvement in productivity and quality, while reducing the cost of cultivation, to be competitive in domestic and international markets. Systematization of areas under different crops to be grown in ensuring season creates healthy relation between market requirement and arrivals of commodities in the market, thereby stabilizing the prices. This will also help in planning, production and distribution of inputs on time. Thus, the focus should be on market led extension.

There is a large network of about 2.82 lakh Agricultural input dealers in the country who are the primary source of farm information to the farming community. Nearly 90 percent of the Agricultural input dealers operating in our country do not have any formal Agricultural education. They seldom realize the implication of 'Regulations' related to handling of

agricultural inputs. They are basically businessmen and know about different market forces and lack technical information relating to agricultural technologies like soils, nutrients management, integrated crop management, IPM, post-harvest technologies, water management, information about commercial crops, pesticides, Agricultural tools and implements. If they are transformed into Para-professional by providing knowledge they can facilitate market led extension, a reality and thereby bringing a paradigm shift in Indian Agriculture.

The course has been designed to suit the requirements of the input dealers, to make the dealers more competent in topics like agro-climatic condition, soils, soil analysis, land use planning, INM, IPM and crop production technology in respect of all type of crops grown in the area including Agriculture and Horticulture crops, vegetables, floriculture, farm mechanisation *etc.* These would be taught during the course period to improve technical and communication skills among the dealers.

This information bulletin provides essential information to the students seeking admission to Diploma Course in the Keladi Shivappa Nayaka University of Agricultural and Horticultural Sciences, Iruvakkki, Shivamogga.

Details of One Year Diploma Course

Title of Programme	Duration	Eligibility	Course offered at	Intake Capacity
Diploma in Agricultural Extension Services for Input Dealers (DAESI)	One Year (Two Semesters)	Pass in SSLC	Krishi Vigyan Kendra, KSNUAHS, Navile, Shivamogga	56*

*Includes special category seats also

Seat matrix for the Academic year 2023-24

Category		GM	SC	ST	CAT-1	2A	2B	3A	3B	Total
General Karnataka	General	16	6	3	2	6	2	1	2	38
	Rural	3	1	1	-	1	-	-	-	6
	Kannada	1	1	-	-	-	-	-	-	2
Kalyana Karnataka	General	2	1	1	-	-	-	-	-	4
Total Seats		22	9	5	2	7	2	1	2	50

Seat matrix for Special Category

PH	Def	Ex-Ser.	NCC	Sports	S&G	Anglo-India	Total
3	1	1	-	1	-	-	6

Details of Fees for the Academic year 2023-24

SL. No.	Particulars	First Semester	Second Semester
		Amount (in Rs.)	Amount (in Rs.)
1.	Registration Fee	500/-	500/-
2.	Tuition / Field and Laboratory /Tour Fee	8,150/-	8,150/-
3.	Examination Fee	1,350/-	1,350/-
	Total	10,000/-	10,000/-

Calendar of Events for Admission to DAESI during 2023-24

Event		Date
Availability of Application starts from		30-10-2023
Demand Draft (DD) to be obtained		From 30-10-2023 to 28-11-2023
Last date for submission of filled application		28-11-2023 (within 5 PM)
Announcement of Eligibility List on website		18-12-2023
First Round:	Announcement of allotted seats on website	26-12-2023
	Documents Verification and Admission	03-01-2024 Between 10AM to 1 PM
Second Round:	Announcement of allotted seats on website	10-01-2024
	Documents Verification and Admission	17-01-2024 Between 10AM to 1 PM
Last Date for Registration (commencement of semester)		28-01-2024

Instructions

1. The Admission Notification, Information bulletin and Application forms are available in the website uahs.edu.in
2. The applicants have to obtain application form through website and enclose Demand Draft obtained from the any Nationalized Banks for Rs.200/- (For SC/ST/Cat-1 Rs.100/- only) in favour of **The Comptroller, KSNUAHS, Iruvakk, Shivamogga-577412 payable at Shivamogga** drawn within the period from **30-10-2023 to 28-11-2023** while submitting the filled in application form.
3. The candidate should submit the original DD, along with their filled-in application form and photo copies of all the relevant documents (SSLC marks card, Caste certificate, Income certificate, Rural Certificate, Kannada Medium Certificate, Kalyana-Karnataka region certificate, Physically Handicapped Certificate, Defence Certificate, Ex-Servicemen Certificate, NCC Certificate and Sports Certificate) to **The Registrar, Keladi Shivappa Nayaka University of Agricultural and Horticultural Sciences, Iruvakk, Shivamogga – 577412** only in the prescribed format on or before **28-11-2023 (within 5 PM)**. Further the filled application should be sent in an envelope superscribing on it, **“Application for DAESI Course”**.
4. Candidates must have completed 20 years on the day of last date of application.
5. Applications received after the last date and incomplete applications will be rejected.
6. If the applications are less than 10, then programme will be suspended.
7. Eligibility list will be announced (in the University website) based on the score obtained by the candidates in the prescribed minimum qualification. The eligibility cannot guarantee the seat.
8. The selection will be made based on SSLC marks with submitted documents and as per the norms of the University. Reservations will be made for different categories as per the government norms.
9. The selected candidates should bring a Cash for the prescribed fee of Rs. 10,000/- (or original Demand Draft in favour of **The Comptroller, KSNUAHS, Iruvakk, Shivamogga** payable at Shivamogga and all the original marks cards, Certificates, transcripts/ documents at the time of admission along with two sets of photo copies in person on the prescribed date of admission on the above mentioned dates (First round 03-01-2024 and second round 17-01-2024) at **the M. S. Swaminathan Sabhangana, KSNUAHS, Shivamogga**. If fails admission stand cancelled, the seat will be allotted to next waiting list candidates.

10. If there are no candidates available in special categories, the seat will not be converted to any other categories and are remain vacant.
11. The selected candidates shall appear for admission on the scheduled date and place at their own cost.
12. The classes will be conducted on every **Saturday or Sunday between 10 AM to 4 PM.**
13. The admission is subject to fulfilment of all eligibility requirements prescribed as per the KSNUAHS, Iruvakk, Shivamogga Act and Statues/ Regulations and Government orders issued from time to time.
14. The students admitted to the University shall abide by the rules and regulations prescribed by the University from time to time.
15. The admitted students of Diploma course are bound by KSNUAHS Academic Regulation as and where it is applicable.
16. The University reserves the right to change any or all condition(s) prescribed in this information bulletin, at its discretion.
17. Any changes in the schedule of events due to unavoidable circumstances shall be published as a news brief in leading newspapers and also in the University website. Individual intimation will not be sent.

REGISTRATION

All the admitted candidates shall register for the course in person within the prescribed date at DAESI Office. Failure to register for course in the first semester would result in cancellation of admission. Orientation programme will be conducted by Director of Extension / Co-ordinator for the benefit of admitted students at KSNUAHS, Navile, Shivamogga campus.

Students admitted to the DAESI course shall not be permitted to drop the first semester, in case they do so, admission stands automatically cancelled. Students who have registered for the first semester should satisfactorily complete at least one course with a pass grade point other than 'SA' (Shortage of Attendance) or 'F' (Fail), failing which the admission shall stand cancelled. However, in genuine cases of hospitalization resulting in immobilization, a student may be exempt provided he/she produces a valid proof. The genuine of such cases shall be examined by a committee under the chairmanship of the Co-ordinator which will recommend to the Director of Extension for final approval.

NOTE: The applicants should read the information bulletin carefully before filling the Application.

CONTACT DETAILS

Dr. K. T. Gurumurthy Director of Extension	Dr. M. Basavaraja Co-ordinator 9148897942	Dr. Girish. R Associate Co-ordinator 9739916660
Keladi Shivappa Nayaka University of Agricultural and Horticultural Sciences, Iruvakk, Shivamogga-577412 E-mail: de@uahs.edu.in & registrar@uahs.edu.in	Diploma in Agricultural Extension Service for Input Dealers (DAESI), Director of Extension, Navile Campus, Shivamogga- 577204 E-mail: daesi.uahs@gmail.com	

<><><><><>

KSNUAHS, SHIVAMOGGA

No. KSNVAHS(S)/R/857/2023-24

dated: 05-09-2023

KELADI SHIVAPPA NAYAKA UNIVERSITY OF AGRICULTURAL AND HORTICULTURAL SCIENCES, SHIVAMOGGA

Seat Matrix for Diploma DAESI Course at College of Agriculture, Shivamogga for the Academic year 2023-24

the	Name of the Prog.		SC (17%)			ST (7%)			Cat-I (4%)			Cat-IIA (15%)			Cat-IIB (4%)			Cat-IIIA (4%)			Cat-IIIB (5%)			GM (44%)			TOTAL			General Category*	Special Category*	Grand Total					
			Total	General (80%)	Rural (15%)	Kannada (5%)	Total	General (80%)	Rural (15%)	Kannada (5%)	Total	General (80%)	Rural (15%)	Kannada (5%)	Total	General (80%)	Rural (15%)	Kannada (5%)	Total	General (80%)	Rural (15%)	Kannada (5%)	Total	General (80%)	Rural (15%)	Kannada (5%)	Total	General	Rural				Kannada				
Shivamogga	DAESI Course	Non Kal. Kar.	8	6	1	1	4	3	1	0	2	2	0	0	7	6	1	0	2	2	0	0	1	1	0	0	2	2	0	0	46	38	6	2	50	6	56
		Kal. Kar.	1	1	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2	0	0	4	4	0			

DAESI Diploma Special Category Seats over and above seat Matrix for the Academic Year 2022-23

PH	Def.	Ex-Ser.	NCC	Sports	S & G	Anglo ndian	Total (12.5%)
3	1	1	0	1	0	0	6

Programme	Gen. Seats	2023-24 (Point Start and End Point)
Diploma DAESI Course	50	Gen. Kar. 01 to 46
		Kal. Kar. 01 to 04


Registrar
REGISTRAR
 Keladi Shivappa Nayaka University of
 Agricultural and Horticultural Sciences
 Irivakki, Shivamogga-577 444.